

KUPIER ZACHODNI

»ISKRA«

WRAKOW
Sw. Anny 12 Biblioteka
Jagiellońska

związek 21 sierpnia 1939 r. Nr 230

Adres: Redakcja, ul. Świdnicka 4, tel. 610 73 | P.K.O. 302.712 | Opłata pocztowa uliczkowa godłowa

Przemysłowa nakładem i odpowiedzialnością drukarni prasowej 2.50

Sytuacja pogarsza się

DECYDUJĄCE DNI W EUROPIE

Nieuzasadnione pretensje Niemiec rosna z błyskawiczną szybkością

LONDYN, 20.8. PAT. Korespondent dyplomatycki „Manchester Guardian” stwierdza na temat stanowiska, zajętego ostatnio przez Niemcy wobec Polski, co następuje:

W Londynie uważają, że sytuacja europejska stale się pogarsza. Ostatecznie w adomości o rzekomych propozycjach niemieckich w sprawie porozumień zainteresowanych mocarstw są nieprzychylni. Spór w sprawie Gdańska ze strony obecnego na plan drugi. Nieuzasadnione pretensje Niemiec rosna z błyskawiczną szybkością.

Chadfield, minister lotnictwa Kingsley-Wood; m.in. wojny Hore Balera, który samolotem powołał pośpieznie w ponie dzialek do Riwery francuskiej, pierwszy lord admiralicy lord Stanhope i mian organizacji obrony cywilnej, sir J. Anderson.

Pomocno obedi będą także m. dom niów sir Thomas Jinskip i min. kolonii Malcolm Mac Donald.

Na posiedzeniu tym mają być również zdecydowane dalsze zarządzenia obronne i ewentualne dodatkowe zmobilizowanie rezerwy floty.

„Francia — oświadcza „Petit Journal” — nie wywi wobec nikogo złych zamiarów, nie może jednak zaakceptować naczyj hegemonii nad Europą, hegemonii, która by przyniosła umieszczenie zacetu Francji, czy jej sojuszników”.

Zależnie parę dni temu jedyną pretensją był strach gdańsk. Obecnie jest nią traktowanie mniejszości niemieckiej w Polsce, a zdania Niemiec: obejmują również Pomorze oraz Górny Śląsk. Niemcy zdają się być nadal przekonane ze mocarstwa zachodnie nie udzielą pomocy we wszelkich okolicznościach. Wszelkiego, co było możliwe — pisze autor artykułu — zostało podjęte, by rozważyć te niebezpieczną sytuację.

Słowa przestają robić wrażenie liczą się tylko fakty

PARYŻ, 20.8. Tel. w Opinii francuskiej i prasa zachowują w dalszym ciągu całościowy spokój i zimną krew, wskazując z przekornością o własnej sile i poczuciu, jaką daje powściągnięta decyzja. Dzienniki zaznaczają wyraźnie pod adresem Niemiec i Włoch, iż Francja nie może w żaden sposób zaakceptować jakiegokolwiek hegemonii w Euro-

pie. Cała taktyka niemiecka - włoska w obecnej rozgrywce jest traktowana wyraźnie nie pod kątem widzenia taktycznego, lecz pod kątem widzenia niemieckich zamiarów opanowania Europy. Sprawa Gdańska od dawna już została dla prasy francuskiej przekroczona przez wypadki.

„Wola jednego człowieka czy też garstki ludzi — pisze D'Ormesson w „Egips” — nie może stanowić praw w Europie. Ani Francja, ani Anglia, ani Polska nie mają zamiaru nikogo atakować. Obecnie jednak uważamy już w takim stadium, że słowa przestają robić wrażenie, a liczą się tylko fakty. Tak dzie się, jak często w Niemczech; Włoch ogranicza się tylko do słów i deklaracji, nie uściszy się, lecz przy pierwszym jakimkolwiek akcie agresji; przy czym natychmiast z naszej strony reakcja zdecydowana i bezwzględna”.

LONDYN, 20.8. Tel. w.) W brytyjskich kołach rządowych panuje przekonanie, że sytuacja europejska ulega w różnym pogorszeniu. Wydziałka pod chorzących dni są oczekiwane w Londynie i pewna troska. W związku z tym przekonaniem powe władze wywołał wczorajszym powrót lorda Halifaxa do Londynu.

Węgrzy nie zgodzą się na naruszenie swej niepodległości

LONDYN 20.8. — Cała prasa angielska podaje sensacyjne depesze o treści: rozmów koncesja Hitlera z węgierskim ministrem spraw zagranicznych Csakyem.

W kołach londyńskich twierdzi się, że Rzesza ofiarowała Budapestowi: dwukrotnie więcej Słowaczki za cenę ustępstw w sprawie przemarszu wojsk niemieckich. Pierwsza oferta została przyjęta w marcu, druga w czerwcu. Obie zostały odrzucone wosca, zdania niemieckie zostały odrzucone także i teraz. Min. Csaky trzymał się ściśle instrukcji regenta Horty'ego.

Twierdzi się w czasie rozmowy z węgierskim min. spr. zag. Hitler: przybył ten ostatni bardziej grzeczny i rozważniejszy. Fakt że min. Csaky uznał za konieczne polecenie natychmiast do Rzymu, gdzie odbył 4 godzinny rozmów z Mussolinim, wskazuje jasno, że przesiedlenia kwatera Hitlera nie odbiły się zbytnio od ułtiamtu.

Duża waga jest przywiązywana również do przyjazdu premiera Chamberlaina, który wrócił do Londynu we wtorek rano, oraz do posiedzenia rady ministrów, jakie odbędzie się w ciągu wtorku.

Budapestowi przedstawiono zdania: pozwolenia na przemarsz wojsk niemieckich przez Węgry do granicy rumuńskiej i jego słowackiej oraz oddanie nadzoru nad fortyfikacjami, któreby miały zostać zmieszczone naturalnie przez Niemcy na obu granicach.

Kancelier Hitler domagał się także neutralności Węgry w razie wojny polsko niemieckiej.

W kołach węgierskich coraz silniej i bardziej stanowczo stwierdza się, że Węgrzy nie zgodzą się na naruszenie swej niepodległości, że Węgrzy nie zeznają swągi odwołaniem przyjaźni z Polską — Polaki

W posiedzeniu tym, oprócz lorda Halifaxa, sir Johna Simonsa i sir Samuela Hoara, a więc także „Wielkiej Zwierzki”, wzmaga również udział wszyscy ministrowie, związani z resortem obrony a więc minister koordynacji obrony lord

Wzmasını za to Rzesza obiecywała Węgrom poparcie ich żądań rewolucyjnych w stosunku do Słowacji i Rumunii, co nie oznacza jednakże, że odstąpiłoby zaraż Węgrom — choćby części Słowaczki.

Min. Csaky utrzymał ponadto, że warunki spale do Włoch są bezcelowe i że Węgrzy nie mają wyboru.

W kołach politycznych Londynu coraz silniej uważa się, że konflikt wojenny między Węgrami a Polską, ale o Węgrzy, które stawia zbrojne opór próbie podważenia niepodległości.

Rumunia
LEŻNAŁA SŁOWACJE
BRATYSŁAWA, 20.8. PAT. Rząd rumuński zawiadomił słowackie ministerstwo spraw zagranicznych o uznaniu Słowacji za jare

W najbliższym czasie jest oczekiwane złozenie poselstwa słowackiego w Bukareszt i rumuńskiego w Bratisławie.

Pogrzeb ś.p. Wojciecha Korfantego

Wczoraj odbył się w Katowicach pogrzeb ś.p. Wojciecha Korfantego. Na uroczystości żałobne przybyło liczne duchoństwo; J. E. ks. biskupem Adam Skim, J. E. ks. biskupem dr. Kubina i J. E. ks. biskupem Bienkiem; szereg orszaczony i stowarzyszeń społecznych politycznych ze szanowanymi, gen. J. Haller, Wencenty Witos i m. n. dzienni karze, oraz tłumy mieszkańców Śląska.

Po oprałwieniu w kościele św. Piotra i Pawła egzekwuj J. E. ks. biskup Adamski wygłosił dłuższe przemówienie poświęcone pamięci Zmarłego. Po skończeniu nabożeństwa kondukt ruszył na cmentarz, zatrzymując się przed kościołem „Pomstańca”, przed smaczkiem wawickim „Polonia” i przed gimnazjum piastów, w którym Wojciech Korfanty pobierał nauki. Po przybyciu na cmentarz duchowieństwo odprawiło modły, a ks. prałat Skupin podziękował wszystkim obecnym za udział w pogrzebie, po czym tłumną ze zwłokami złożono do grobu rodzinnego.

Mussolini jedzie DO ALBANI

RYM, 20.8. PAT. Minister spraw zagzbi: Ciano przybył do Tirany, gdzie zapowiedział bliską wyprawę Mussoliniego.

80 rannych
W KATASIROFIE TRAMWAJOWEJ
RYM, 20.8. — W Neapolu wydzysła się katastrofa tramwajowa. Na stojącej na przystanku wó tramwajowej dojechał z tyłu drugi k. tramwaj. Obie wosy wprawy nastąpiło n. trzeci wóz, jadący przed nimi. W wypadku tym 80 osób odniosło rany.

Kondukt żałobny wyruszył z domu żałoby o godz. 16. Za tłumną niesioną kolejno przez członków organizacji szła żona Zmarłego podtrzymywana przez siana Zbigniewa Korfantego z rozdzina.

W kołach obserwatorów zagranicznych — zwłaszcza specjalną uwagę na odebranych udokumentowanych przez króla w obojętnej sytuacji omden wlokiem Annamajty ministra Ciano w ciągu jego nepekacji w Albanii.

W kołach obserwatorów zagranicznych — zwłaszcza specjalną uwagę na odebranych udokumentowanych przez króla w obojętnej sytuacji omden wlokiem Annamajty ministra Ciano w ciągu jego nepekacji w Albanii.

Wypadek, czy sabotaż?

PRAGA, 20.8. PAT. Wczoraj z niewiadomych przyczyn w czasie jazdy na stacji w Pradze powstał defekt transformatorów. Wskutek defektu został unieruchomiony szereg wielkich zakładów, jak hydroelektrownia w pobliżu Pragi; stacja apłowania odprów w Pradze, część prakkiej sieci tramwajowej itp.

Poważny incydent japońsko-angielski

Krwawe starcie w koncesji brytyjskiej w Szanghaju

LONDYN, 20.8. PAT. Wczoraj półdnym wie torem doszło w Szanghaju do poważnego incydentu na terenie koncesji międzynarodowej przy pomocy patrolów japońskich brytyjskich, a grupa policjantów japońskich Blaise szere sity nie są na razie znane wiadomo jedynie są na samej granicy koncesji brytyjskiej. Niektórzy angielscy żołnierze zmuszony do użycia broni w obronie własnej, rannych jednego z policjantów japońskich.

Między żołnierzami angielskimi towarzyszący siole sierżantowi, a oddziałem japońskim — wywiązała się strzelanina, w toku której Angielcy użyli ręcznych karabinów maszynowych. Według źródeł japońskich, zabitych zostało dwóch japońskich. Nie wiadomo natomiast, czy w Pekinie siole dowodził z powodu powyższego incydentu został

do zarządu koncesji międzynarodowej w Szanghaju. Jednocześnie rzecznik dowództwa armii japońskiej w Chinach oświadczył, że władze japońskie uważają incydent za bardzo poważny. To ostatnie oświadczenie komentowane jest w kołach cudzoziemskich w ten sposób, że Japończycy zamierzają wykorzystać w sprawie sążnie do wzmożenia reakcji i nacisku przeciwko koncesji międzynarodowej.

OD MURAZKA DO PALARZA
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA
WSZYSTKIM PIWA TYCHY
SMAZCZNE
RADZI PIĆ HURTOWNIA STYKA

Na boiskach piłkarskich

W walce do Ligi Okręgowej

Czarni (Sosnowiec) — Naprzód (Radomsko) 8:4 (4:1)

Wczoraj na boisku Pol. K. S. w Sosnowcu rozegrany został pierwszy finałowy mecz o wejście do Ligi Okręgowej między mistrzem kl. A Zagłębia RKS. Czarni i mistrzem podokręgu czapotańskiego "Naprzodem" z Radomska.

Mecz po intrygującej grze zakończył się zwycięstwem "Czarnych" z rezultatem 8:4 (4:1).

Branki dla "Czarnych" uzyskali Henzel — 2, Sambar — 3, Kucharski z karnego i Nowacki — dwie.

Zawody prowadzi p. Woźniak. Widzów około półtora tysiąca.

W przedmiejscu "Czarnych" po kłosał K.M.S. w stosunku 2:0 (1:0).

W nadchodzącą niedzielę "Czarni" wyjadą do Radomska, gdzie rozegrają drugi mecz z "Naprzodem".

W razie przegranej w Radomsku o wejściu do Lig Okręgowej zdecydować może mecz rozegrany na neutralnym boisku.

SPOTKANIA TOWARZYSKIE

Rozegrane wczoraj i w sobotę piłkarskie mecze towarzyskie między następującymi zespołami:

- SATURN—CYKLON 3:1 (2:0)
- HAKOACH—BRYNICA 4:1 (2:0)
- ZAKŁAD WODOCIĄGOWO-KAN.—LOPP. DIETEL 6:2 (6:0)

Sensacje ligowe

Ruch przegrywa w Poznaniu

Wczoraj rozpoczęła się jesienna runda rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo Ligi państwowej.

Do zapowiedzi wysłany wczoraj wazy piątki zespoły ligowe. Sensacją dnia była przegrana Ruchu w Poznaniu oraz Pogonia w Lewickiej w Warszawie.

Wyniki wczorajszych spotkań były następujące:

Rozegrany w sobotę na boisku Unii w Sosnowcu mecz między drużyną pracowników Miejskiego zakładu wodociągowego w Sosnowcu a zespołem Kół LOPP przy fabryce Diela zakończył się zwycięstwem pierwszych w stosunku 8:2.

Dochód z imprezy przeznaczono na LOPP.

AKS — GARBARNIA 3:2 (2:0)
CRACOVIA — UNION TOURING 3:2 (2:0)

POLONIA — POGON 2:1
WARTA — RUCH 5:1 (4:1)
WISŁA — WARSZAWIANKA 4:2 (1:2)

KRONIKA SPORTOWA

roczna dykwalifikacja za czynne miewaszenie i wywołanie awantury na zawodach; Plaka Wacława z Strzelec KS Sosnowiec — dwuletnia dyskwa za czynne miewaszenie przy dżanku i spowodowaniu bóli; na zawodach Brzeskiego Hersta Berka z ZTGS Nordryla i tygodni dyskwa. za niebezpieczną grę; Stanisława TS Polonia Sosnowiec — 6 mies. dyskwa. za kopnięcie przeciwnika bez piłki; Nowoskiego Zimława z TS Polonia Sosnowiec i rok 2 mies. dyskwa. za niebezpieczne zachowanie się i podburzenie publiczności oraz za podjęcie fałszywego skład jako kapitan.

Griska Józefa z TS Polonia Sosnowiec — roczna dyskwa. za świadomy udział w zasadkach pod anym nazwiskiem w czasie zawodów.

TERMINY ROZGRYWEK O MISTRZOSTWO KL. A

WGD wyznaczy następujące terminy rozgrywek o mistrzostwo Kl. A rundy jesiennej: 27 bm. Orzeł — AKS, Hakoach — Dąbrowa, Saturn—Miechów; Polonia—Solway, Zaw — Cyklon; Cynkwynia—Strzelecko. 10 bm. Strzelecko—Orzeł, AKS—Hakoach; Dąbrowa—Saturn, Miechów—Polon a Solway, Zaw; Cynkwynia—Orzeł; 27 bm. Orzeł—Cynkwynia, Hakoach—Strzelecko, Saturn—AKS, Polonia—Dąbrowa, Zaw—Miechów; Orzeł—Solway. 24 bm. Orzeł—Hakoach; Strzelecko—Saturn; AKS — Polonia, Dąbrowa — Zaw; Hakoach—Cynkwynia—Saturn. 31 bm. Orzeł—Cynkwynia — Solway. 6 bm. Strzelecko—Orzeł; Polonia—Strzelecko, Zaw — AKS; Cyklon — Dąbrowa, Solway—Miechów, Hakoach—Cynkwynia; 15 bm. Orzeł — Polonia, Strzelecko—Zaw; Cyklon—Dąbrowa—Solway, Hakoach—Saturn—Cynkwynia—Miechów. 22 bm. Zaw—Orzeł, Cyklon—Strzelecko; Solway—AKS — Polonia, Dąbrowa — Hakoach; Cynkwynia—Saturn. 29 bm. Orzeł—Cynkwynia—Hakoach—Zaw; Saturn—Polonia, Strzelecko—Solway, AKS — Miechów, Dąbrowa — Cynkwynia. 6 bm. Strzelecko—Orzeł; Polonia—Hakoach—Solway — Saturn; Cynkwynia—Polonia—Miechów — Strzelecko. 13 bm. Orzeł—Miechów, Hakoach—Solway — Saturn; Cyklon, Polon a Zaw — Strzelecko—Dąbrowa, AKS — Cynkwynia. 20 bm. Orzeł—Miechów — Zaw; Hakoach, Solway — Saturn; Cyklon — Polonia — Miechów; AKS — Zaw; Strzelecko.

O wejściu do Ligi

Wczoraj rozegrano dwa dodatkowe mecze o wejście do Ligi piłkarskiej. W Włma WKS Amig pokonał Legię po rzutach 3:1 (6:0), zaś drugi mecz Junak Śląsk rozegrał w Drohiczyku nad rzeką Białą.

Tabela o wejściu do Ligi przedstawia się obecnie następująco:

klub	mech	pkt	st. br.
KS Śląsk	2	3:1	2:1
WKS Amig	2	2:2	6:8
Junak Śląsk	2	2:2	2:1
Legia Poznań	2	1:8	2:6

Lekkoatletyka Śląska

ZWYCIĘZKA W ub. sobotę, wczoraj odbył się w Warszawie turniej lekkoatletyczny panów między Śląskiem, Warszawą i Poznaniem. Zwycięzcy reprezentacja Śląska — 106 pkt. przed Poznaniem — 85; Warszawa 53 pkt.

Reguły dla kąpiących się o ZIMNEJ — Odbiół

Do utrzymania zdrowia i wzmocnienia odporności organizmu przeciwko chorobom po zimnej kąpieli konieczne jest kąpiel. Najlepsze są kąpiele zimne. Przy kąpieli w zimnej wodzie należy trzymać się następujących reguł:

- Kąpiel uważać należy za podniecie, nie należy kąpać się białe, duchowe warstwy skóry pod prysznicem.
- Należy kąpać się białe nie wyspanym albo niewyspanym, ale dopiero po kilkugodzinnym wypoczynku.
- Należy kąpać się bezpośrednio po jedzeniu, ale w 2 do 8 godzin potem, kiedy trawienie nie odbywa się już w całej pian.
- Należy kąpać się szczególnie po osyciu napojów alkoholowych.
- Idąc do kąpiel, należy czuć się trochę zmęczonym.
- Przybywszy do kąpiel, należy dowiedzieć się o czystości, głębokości i gładkości wody.
- Należy uważać na siłę wiatru, wiatrosilny wiatrusz może oddziaływać na kąpiących się bardzo niekorzystnie.
- Godziny kąpiel nie powinny być zbyt długie, najlepiej 15-20 minut.
- Przy pierwszym wstąpieniu w wodę, woda powinna być ciepła, a następnie stopniowo chłodzić.
- Należy uważać na siłę wiatru, wiatrosilny wiatrusz może oddziaływać na kąpiących się bardzo niekorzystnie.
- Godziny kąpiel nie powinny być zbyt długie, najlepiej 15-20 minut.
- Przy pierwszym wstąpieniu w wodę, woda powinna być ciepła, a następnie stopniowo chłodzić.

WYEGCI KONNE W POZNAMIU

W niedzielę 27 bm. rozpoczęła Towarzystwo Wyścigów Konnych Związek Zachodni jeździeckie konne z lokalizacją w Poznaniu. Klasy miały miejsce totalizatora czynne będą jak ub. roku w Katowicach w parku Kościuszki w Poznaniu.

W piątek 26 bm. odbył się zapisy leno do koni na n. estate.

KAWY

Zarząd ZOZPN ukończył jednoroczną dykwalifikację p. Fedorowicza P. Odra. Rozstrzygnięcie: pięć i pół roku. Członek zarządu TS Polonia w Sosnowcu za ordynarne zachowanie się w stosunku do delegata WGD oraz podjęcie udziału w zawodach w Zakładzie Wodociągowo-Kan. w Rogoźniku; surowa nagana p. Reneg. Aleks. przesyłał RKS Gostynin w Sosnowcu za bezprawne udzielenie miejsca w zawodach członkom WGD p. Gawendera i Kolezińskiemu w liście z dnia 18 7 br. akcywnym do WGD ZOZPN; surowa nagana p. Gąsienicę Czapotańskiego za atakowanie nieważnych zarzutów w stosunku do osób i przebiegu zawodów i mistrza wojewódzkiego Lig Okr. z RKS Zagłębia w Dąbrowie Górnej.

UKARANIE ZAWODNIKÓW

WGD ZOZPN ukarał następujących zawodników: Flesisła Szymona z ZTGS Maków; Sosnowce

MINIĘŁO 25 LAT...

24 sierpnia 1914 r. "Polonia" była w czapki Krowianka. Najlepiej przez oddziały strzeleckie, z trudem, lecz dzięki zdobywaniu prawno-wojennym i pomocy ludności, myśliwi niepodległościowej, wzięli udział w walkach. Pralob w obcej wojny między zbiorami, w pozostałej części zbioru rosyjskiego Polacy zachowali się biernie, a znaczna część społeczeństwa wyraźnie sympatyzowała z Rosją.

W Warszawie mazerującą na front oddziały rosyjskie publiczność obywatelską niepodległościową, wzięli udział w sprawie i nigdzie prawie nie natrafiali na przeciwników. Wo wypadkach kalamburów, sympatie proroczących znaczenie wzrosły. W tych warunkach dyspozycja Piłsudskiego, przekazana przez Abramowicza Arturów Śliwkiemu, był w porównaniu z innymi sympatyzującymi ruskimi niepodległościowymi, wzięli udział w Rząd Narodowy nie była łatwa do wykonania. Artur Śliwkiemu rozpoznał za biegi, zdążające do wykonania otrzymanego rozkazu. W rezultacie odbył kilka konferencji przy współudziale wybitniejszych osobistości obywatelskiej niepodległościowej, którzy znaleźli się w Warszawie (Władysław Moch, prof. Alfons Kühn, Stanisław Śliwka, brat Artura i inr. Stanisław Wysoki). Nagle z Krakowa przysłał wiadomości o powołaniu do życia Naczelnego Komitetu Narodowego i rozważaniu "Rządu Narodowego" a wraz z nim dyspozycja od Sokolnickiego, by Śliwkiemu podjął się przewozić NKI i rozpocząć jego pracę. Wnioś, podobnie jak NKN nistytucji. Mimo, że myśl ta w tamtychże warunkach nie mogła być realizowana, Śliwkiemu zorganizował zebranie przedstawił wielce pocieszających stronnictw z Narodową — Demokracją wiązanie. Odbiory mia w głoszeniu zebranych opowiedział się przeciw NKI i rozpoczął jego pracę. To stanowisko zostało sformułowane publicznie w ogłoszonej odezwie.

W tymczasem w ks. Mikołaj Mikołajewicz zabral głos po kr. wuj, wydając komunikat, poświęcony tym razem oddziałom strzeleckim. Brzmiał on jak następuje: "W Okręgu naszym wojennym udział galicyjskich okolicznych organizm cy polskich, przy czym stwierdzono używane przez nie kul wylubowych. Jeśli zwracaliśmy się do ludności zakroczono w jej polojacizy ze słowami: miłość; braterskiej armii rosyjskiej, byłem przekonany o lojalności; wspaniałych żołnierzy. Wobec tymczasem, wzięli udział w wojnie, ludność polska mogła być wspaniały kumysłowo Wielkiej Rosji, biorąc udział faktycznie we wojnie; nam akcją; i przy tym w formie tak niegodnej, jak używanie kul wylubowych z obywatelami konkami. Wierzę głęboko, że zaważony fakt jest przyczyną przypałał. Wobec tymczasem, wzięli udział w wojnie, ludność polska mogła być wspaniały kumysłowo Wielkiej Rosji, biorąc udział faktycznie we wojnie; nam akcją; i przy tym w formie tak niegodnej, jak używanie kul wylubowych z obywatelami konkami. Wierzę głęboko, że zaważony fakt jest przyczyną przypałał. Najlepiej powierzonym mi wojakom nie uważa organizm cy okolicznych; i tym podobnych za stronę walczącą; z członkami; tychże; wziętymi do niewoli; postawiać z całą surowością prawa wojennego.

(—) Mikołaj, general-adutant.

Odezwę tą zawierającą w swym treściowym punkcie fakt, iż oddziały strzeleckie, jak je w ks. Mikołaj Mikołajewicz nazwał "okolicznych" nie używają naboju okrzykanych. Czkie rany, jakie żołnierze rosyjscy odnieśli w czasie wojny, pochodziły oczywiście od kul karabinów systemu Wernera, w których nie normalne w broni repetycyjnej, nie posiadały miedzianego okrycia gonne uszkodzenia. Były to jednak karabiny, utytwane w czasie wojny również przez wojska austr. nie są podobne jednak zoni; wamiarki o "wzro niąomyślności" rosyjskiej, która jak i tej odezwę wynika, miała być jednolitym dowodem, obywatelskich mgłności naszej dla ludności "okolicznych", oraz try do Polaków z innych zbiorów zwać ca i jak do przyszłych poddanych Rosji.

RESTAURACJA „ADRIA“ COCTEIL BAR Sosnowiec

Ad 16 całkowita zabawa programu

Duet SANDRA po powrocie z granicy

Przemilo

Siostry AMERY w swoim urozmaiconym repertuarze

STEFI SANDRA — tańca akrobacyjne

Orkiestra pod batutą Janusza Lubickiego

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia Dąbr. i Górnego Śląska

Silne lotniczo tu pokój bezpieczny krajul

Przedstawicielstwo robotników w fabrykach Po zawarciu układu w przemyśle włókienniczym

W najbliższym czasie minister opieki społecznej zada może powołanie obywatelskiego sądu w zbrodniach, zawarł temu dnia 31-go lipca r. b. dla przemysłu włókienniczego województwa: Bolesław Wawrzyniakowski, Kieleskiego i częściowo wo polnańskiego.

Układ ten, którego waga społeczna może mierzyć się choćby tym, że reguluje on warunki pracy około 100.000 robotników, (kilką tysięcy w Zagłębiu: w Sosnowcu i Zawierciu) ustala nie tylko stawki płac, ale i zawiera inne warunki, m. in. w sprawie ubezpieczenia, przede wszystkim w sprawie przedstawicielstwa robotników w poszczególnych zakładach pracy, oraz norm wydajności pracy.

W Polsce tak jak w innych państwach normalna reprezentacja pracowników są związków zawodowe. Mają one uprawnienia, przynajmniej w zakresie sprawy zakładowej, tak jak innymi ustawami. Pomijając ich wyjątkowe prawo zawierania w imieniu pracowników układów zbiorowych z pracodawcami, reprezentacji one pracowników przy stała twianiu zatargów zbiorowych w komisjach rozjemczych przemysłowych i rolnych, wyrażają stanowisko do adwów pracy i t. p. Mimo tak szerokiego uprawnień, związki zawodowe nie są jednak w możności załatwienia wszelkich spraw robotniczych, po pierwsze dla tegoż nie wszystkie robotnicy należą i choć do nich należą, po drugie zaś ponieważ nie są one w możności, wnikać na różnorodne zagadnienia, w procesie gwałtownych zmian, regulowania wszelkich nieporozumień wewnętrznych, które łatwiej załatwić mogą być załatwiane przez delegatów fabrycznych, znających dobrze stosunki i teren swojej fabryki.

Stąd też niezmiennie od działania związków zawodowych, istnieją w Polsce przedstawicielstwa robotników w fabrykach, czy to w formie rad zakładowych, czy to w formie rad robotniczych w Pomażankiem i na Pomorzu, czy też delegacji robotniczych na innych terenach kraju. Ustawowo uregulowane są jednak tylko dwie pierwsze formy przedstawicielstwa zakładowego — na zasadzie powojennych ustaw niemieckich — przy tym najbardziej konieczną formę i najrozwiniętszą działalność wykazują sądownie rady zakładowe.

Delegacje robotnicze są wybierane tylko na zasadzie wycieczki, lub też na podstawie postanowień umów zbiorowych. Przewiduje je również nowa — jak i poprzednie — umowa zbiorowa dla przemysłu włókienniczego. Umowa ta reguluje jednak sprawę delegatów fabrycznych, ustalając ich liczbę, sposób powołania i przysługujące im prawa. Umowa ta daje prawo wyboru delegatów wazysłm zakładom pracy, zatrudniającym ponad 5 robotników, ustala, że żądania robotnicze natury ogólnej, mogą być zgłaszane do administracji fabryki tylko przez delegatów, którzy nie mogą być przesładowani ani wydalani z pracy za wykonywanie swoich obowiązków.

Umowa ta, jak i inne analogiczne nie ustala najważniejszych zagadnień z tego kresu delegacji: fabrycznych, ani sposobu wyboru delegatów, ani zakresu ich uprawnień i sposobów działania. Stąd też mimo wieloletniej tradycji, instytucja delegatów jest dotychczasowo, pomimo licznych zatargów i domagań się formalnego uregulowania. Nie zastępuje ona wprowadzona w drodze ustawowej, czego należy się spodziewać w najbliższym czasie, umowa zbiorowa włókiennicza przewiduje opracowanie do dnia 1 listopada r. b. regulaminu dla delegatów fabrycznych w drodze dobrowolnego porozumienia stron lub w razie nie dojścia do porozumienia, przez arbitraż Głównego Inspektora Pracy.

Jakich widzeń był zakres działania delegatów robotniczych?

Podstawą do być pośrednikami między robotnikami a administracją fabryczną w sprawach postulatów zakładowych, przynajmniej w zakresie, w którym nie odpowiada odpowiedniego traktowania robotników przez personel kierowniczy lub nadzorczy, przestrzeczanie wyroków są-

przebiegów ustawodawstwa społecznego i postanowień zakładu zbiorowego, występować z wnioskami w sprawach pielęgnacji stanu higieny i bezpieczeństwa pracy, opiekować się instytucjami takimi, jak jadalnie, szatnie, szkoła itp. Zakres działania delegatów jest bardzo szeroki, a dotrże postawom jest dążąca fabryczna może znakomicie ułatwić pracodawcy porozumiewanie się z robotnikami i unikanie złośliwych zatargów, wywołanych często brakiem ustalonej drogi porozumienia, jak rżo nie przyczynić się do szerszej i koniecznej poprawy warunków pracy robotników. Sprawa ta dotrże już bezwątkowo do uregulowania w całym państwie, a załatwienie jej w zakresie przemysłu włókienniczego może stworzyć szereg precedensów, stąd też należy z zieleńk wniemiem wyprzedzić rozstrzygnięcia w tej sprawie.

BOLCIO KAMINSKI (znany humorysta) w swoim org. repert.
KRYSTYNSKA w tańcach klasycznych
WANDA WOLDANSKA w tańcach narodowych
POLARI w tańcach klasycznych

występują od dnia 1 sierpnia r. b.
w Cafe-Restaurant „SAVOY” w Sosnowcu

Telefony: 61-801, 62-725 Podziemia telefon 62-791.
Od 16 sierpnia kompletna zamiana programu
Ulubieńc P. T. publiczności, **BRONISŁAW PASTER** cieknie wykonywać (zawzięwane) wszelkie utwory muzyczne w stylu G. Kawiarni „Savoy” i całego zaprzysiężonych na poligonale wiedejskiej serpuwce do dnia 31. b. m. Na warszawie i innych cenny zniżone do godz. 24-jej.

Triumfy artystyczne Paderewskiego z radiowego cyklu „Słowne koncerty“

W roku 1867 przydł świat muzyczny Wiednia silną emocje artystyczne: pierwszy koncert Paderewskiego. Rozpoczął on okres wspaniałej, wolnej kariery 21 latniego wędrownego artysty. W Wiedniu przyzwał: Paster i Lenińska, a wkrótce potem: Ameryka, Północna, Nowy Jork i Chicago. Na obu polach i tu była gwiazda pierwszorzędnej wielkości. W dwa lata po pierwszym koncercie uwiadono Paderewskiego z „geniuszem gry fortepianowej“. Każdy jego występ w Europie czy w Ameryce szłał na sale koncertowe nieprzebranym tłumem, także towarzyszące mu zespoły instrumentalne.

Wielkimi artystami składali hołd najwięcej: istotywie piśmi: koronowane głowy, dypl-

maci, wielcy uczeni, najslawniejsi artyści, milionowe tłumy publiczności.

Popularność artysty w Stanach Zjednoczonych była tak wielka, że utrzymanie mocnego podczas podróży czy pobytu w najdłuższym chodzą mistrzostw, stało się jego niemożliwym.

Dzięki Paderewskiemu Radio nimb sławy jest żywą legendą, polojemni omawiającym najwyższy szczyt sztuki, państwowej. W audycji: radiowej w poniedziałek dn. 21 bm. o godz. 18.00 Henryk Opłask: opowie radiosłuchaczom o triumfach artystycznych Paderewskiego. Będzie to audycja należąca do cyklu „Słowne koncerty“.

Posiedzenie rady miejskiej W CZĘLADZI

Dnia 20 b. m. o godz. 7 wieczornem w sali zgromadzeń odbyło się po drugiej stronie posiedzenie rady miejskiej w Częlodzi. Na porządku obrad znalazły się między innymi sprawy kłopoty granicy pod regulację ulicy Polnej, sprawa uposażenia pracowników miejskich, powołanych do wojska, sprawki i t. p. Wskazywano na konieczność wzmocnienia obrony miasta, na Bzrycz obok samych strażaków i policji, w odzianiu do stryku publicznego; nowo wybudowanego budynku szkolnego przy ul. 30-wioskiej.

Świadczenia DLA CELOW OBRONY PAŃSTWA

W Dzienniku Ustaw nr 74 ogłoszony został jednolity (także rozporządzenia) Prezydenta R. P. o obowiązku świadczenia w sprawie pomocy wojennej, wozy, pojazdy, mechanizmy i t. p. w celu obrony państwa. Jedynym (także) obowiązkowym jest 38 artykuł. Obowiązek świadczenia ciąży na wszystkich właścicielach i posiadaczach sprzętu poego wyci, wozy, pojazdy mechaniczne i rolnicze. Od poboru mogą być zwolnione tylko te sprzęty, pojazdy, mechanizmy i t. p., do których zwolnień nie przewidziano w żadnym interesie państwa. Zarządzenia, potrzebne do utrzymania świadczeń, mogą wydawać ministerstwo: spraw wojskowych, wewnętrznych, rolniczych i reform społecznych oraz komunikacji.

Radiosłuchacze NA JARMARKU POLESKIM

Słuchacze Polskiego Radia dzięki transmisji mają możliwość posłania różnorodnych uwag, sugestii, życzeń i t. p. W poniedziałek dn. 21 bm. o godz. 19.00 transmisja radkowa przesyła słuchaczy na Jarmarku polskim: Strawowódzki będzie Jarmarku Zapiski.

PROGRAM RADIOWY

PONIEDZIAŁEK 21 SIERPNI
5.00 Płakot 3.03 „Dzień dobry“ 6.30 Program na dzień 6.36 Głosy 6.50 Muz. klas. i pol. 7.15 Muz. i spr. 8.15 Kmieć „Złoty młotek“—pogadanka 11.57 Sprawy i uwagi 12.45 Wiadomości 13.50 Muz. klas. 14.45 Test: Wyobraźnia i mniemania. „Przygody dwóch chłopców z Złotym“ 15.15 Muz. klas. 15.45 Wiadomości 16.10 Rozmowa i sprawy 16.45 Kronika 17.57 Sprawy i uwagi 18.05 Wiadomości 18.50 Słowne koncerty—audycja muzyczna 19.00 Na Jarmarku polskim 19.30 Przy wieszy 20.00 Wiadomości w języku słowackim, czeckim i niemieckim 20.25 Pierwszy poeta powstał około 1600—pogadanka 20.35 Wiadomości 20.45 Audycja informacyjna 21.00 Koncert w wyk. Orkiestry Symfonicznej Zw. Muz. Chłopskiej 21.45 Polska: miłośnicy Wschodem a Zachodem — odczyt: 22.00 „Słaska polityka“ 22.30 Koncert rozgromkowy 23.06 Wiadomości w języku niemieckim

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA Poniedziałek

21 sierpnia
Jony
Jutro Tymoteusza
Słowno w 4.27 zach. 18.5
Kieleskiego 12.35 zach. 21.45

KRONIKA HISTORYCZNA
1471 Koronacja w Kryniewie Jagalloścycze
1472 w Plesze na dnie czeskiego.
1540 Wywołanie Zbyszka z rąk Tatarów
1920 Odzyskanie Przasnyskiej Miawy Strzyki
— ożenienie księży Bogu w miasteczku polskim
bolesławskim.

PRZYŚLÓWIA:
Nie jest tam wasze
Gdzie dostatek wale

Uroczysty ingres NOWEGO PROBUSZCZA KS. DR UPIŃSKIEM W CZĘSTOCHOWIE

W dniu wczorajszym parafia św. Rocha w Czestochowie przyjął uroczysto swoje święto. W uroczystości wesołe ka. dr Stanisław Upiński, który ostatnio był proboszczem w Żarżku.

Parafianie wzięli udział w procesji do granicy parafii na ul. 3 Maja ślad w towarzyszeniu ka. dziekana Gawlińskiego nowomowański ka. proboszcz został wprowadzony do kościoła P. Jezusa Kniejańskiego, gdzie odbyły się ceremonie przedświąteczne, przepięknie koncertem.

Po uroczystości powiat objeżdża ka. Upińskiego w Dnie Kieleskim.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Francia cwała“.
EDEN: Andy Hardy zakochany
PATRIA: „Nawiedzający wróg“

Dyżury aptek w Sosnowcu

Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:
H. Rogowski — ul. Małkowskiego 12
Z. Materneo — Wawel 10
G. Kupferbom — ul. Nowogrodzka 35
W. Dwurkiewicz — ul. Pilsudskiego 18

× ODCZYT W MDRZEJOWIE. W dniu wczorajszym w lokalu p. Kopycińskiego w Mdrzejowie wygłosił por. rez. Marian Szymonowski odczyt pt. „Dobrych polak, nie bierz Niemiec“. Odczyt zebrał w p. Kopycińskiego Odczyt, na którym zebrało się około 100 osób.

Seria nieszczęśliwych wypadków Zderzenie motocykla z autem ciężarowym

Wczoraj wydarzyło się kilka nieszczęśliwych wypadków spowodowanych nieostrożną jazdą.
Na ulicy Różdzickiej w Szopienicach na skrajce przy domu Działowicza, jadący motocyklem M 5459 27-letni Zygmunt Kowalski z Dąbrowy Górniczej, wpadł na samochód ciężarowy, Chevrolet B 65199, zjadający z przeciwną stroną, a prowadzony przez Jerzego Mielika z Malej Dąbrowy.
Skutkiem zderzenia, motocykl został zderzony z samochodem uszkodzony, zaś Kowalski doznał ogólnych obrażeń. Odwieziono go na kursję do szpitala hutniczego.
Skutkiem zderzenia, motocykl został zderzony z samochodem uszkodzony, zaś Kowalski doznał ogólnych obrażeń. Odwieziono go na kursję do szpitala hutniczego.
Na ulicy Dietrichowskiej w Sosnowcu

Od Bałtyku odepchnąć się nie damy!

Wczoraj przeważnie przez nieznanego kierowcę najeżdżono na Francuskiej Marchle węża, który doznał poważnych obrażeń. Sprawa wypadku zgłosił życzliwie i odjechał. Marchlewską przewieziono do szpitala. Prawdopodobnie w Sosnowcu jadący na rowerze niejaki Paner, najeżdżając na sześciolitego chłopca Benka Myłzara, biegnącego po jezdni. Chłopca przewieziono do szpitala.
Wczoraj na ulicy 3 Maja w Sosnowcu zderzył się dwa rowery. Jeden z nich Stanisław Górnik wśliznął uszkodzony do koleiny obrażeń, drugi zaś zjadł bez uszkodzenia zrybki odjechał. Górnika umieszczono w szpitalu.

